Không ít các bậc đại khoa từng đỗ đạt, làm quan thời nhà Lê theo về phục vụ vương triều Mạc. Điều này thể hiện trước hết ở 10 vị tiến sĩ được Mạc Đăng Dung phong tước phẩm ngay sau khi lên ngôi. Đó là: Khuất Quỳnh Cửu, Tiến sĩ khoa Kỷ Mùi (1449) đời Lê Hiến Tông; Trần Phỉ, Tiến sĩ khoa Ất Sửu (1505) đời Lê Uy Mục; Nguyễn Dịch, Nguyễn Tuệ, Tiến sĩ khoa Tân Mùi (1511) đời Lê Tương Dực; Phạm Chính Nghị, Hà Cảnh Đạo, Nguyễn Chuyên Mỹ, Tiến sĩ khoa Giáp Tuất (1514) đời Lê Tương Dực; Nguyễn Độ, Tiến sĩ khoa Mậu Dần (1518) đời Lê Hiến Tông; Lê Quang Bí, Tiến sĩ khoa Bính Tuất (1526) đời Hoàng đế Xuân (6). Ta biết thêm còn có các ông hoàng giáp Vũ Cán, Tiến sĩ Nguyễn Mậu, Thám hoa Nguyễn Thái khoa Nhâm Tuất (1502) đời Hiến Tông; trạng nguyên Nguyễn Giản Thanh, Bảng nhãn Hứa Tam Tĩnh đều khoa Mậu Thìn (1508) đời Uy Mục; Tiến sĩ Đào Nghiễm khoa Quý Mùi (1523) đời Hoàng đế Xuân, từng làm quan nhà Lê, sau theo nhà Mạc đều làm đến thượng thư, được phong các tước công, hầu, bá (7).

Để thấy rõ thêm thái độ của tầng lớp nho sĩ lúc này còn phải kể đến Nguyễn Bình Khiêm (1491-1585). Ông sinh ra và lớn lên dưới thời Lê, nổi tiếng là người học giỏi, thông kinh Dịch, gặp buổi nhà Lê suy đồi ông không dự thi. Cho đến năm 1535 đã 44 tuổi, ông dự khoa Ất Mùi, đỗ Trạng nguyên, làm quan trải ba triều Mạc Đăng Doanh, Mạc Phúc Hải, Mạc Phúc Nguyên, rồi làm đến Thượng thư, hàm Thái phó, tước Trình Xuyên hầu.

Tất nhiên bên cạnh các nho sĩ theo nhà Mạc, cũng có nhiều người trung thành với nhà Lê. Có thể kể đến Tiến sĩ khoa Canh Tuất (1490) Lê Tuấn Mậu, Thượng thư bộ Lễ từng ném đá vào Mạc Đăng Dung khi Đăng Dung ép Cung Hoàng về kinh đô; Đàm Thận Huy, Tiến sĩ khoa Canh Tuất (1490), Nguyễn Tự Cường, Tiến sĩ khoa Giáp Tuất (1514), Nguyễn Duy Tường, Tiến sĩ khoa Tân Mùi (1511) nổi quân chống Đăng Dung thất bại, đều tự tử; Tiến sĩ khoa Mậu Dần (1518) Lại Kim Bảng bị Đăng Dung cưỡng ép gọi về, khi qua sông Nhị ông khăn áo chỉnh tề bái vọng về Lam Kinh rồi nhảy xuống sông tự tử; Tiến sĩ khoa Tân Mùi (1511) Lê Vô Cương bị bắt, không chịu khuất phục, bị Mạc Đăng Dung giết chết (8). Các trường hợp này đều xảy ra trước khi Mạc Đăng Dung lên ngôi. Sau đó vào năm 1533 khi Lê Trang Tông lên ngôi, bàn luận về người có công tôn phò giúp rập, trong đó có Nguyễn Kim, Đinh Công và một số tướng tá, không thấy sử chép có mặt nho sĩ (9). Ta còn biết thêm các trường hợp Trương Phu Duyệt, Tiến sĩ khoa Ất Sửu (1505) đời Lê Uy Mục không chịu viết chiếu nhường ngôi bị bãi về làng, Thiều Quy Linh cũng Tiến sĩ khoa Ất Sửu chửi Mạc Đăng Dung hết lời, về đến cầu Lung Nhĩ nhảy xuống sông tự tử; ngoài ra còn có hàng chục tiến sĩ khác từ quan không chịu hợp tác với nhà Mạc (10).

Một nước có hai vua: vua Mạc ở Thăng Long từ cuối năm 1527, vua Lê khởi phát từ Sầm Châu, Ai Lao vào năm 1533. Vua Mạc với tư thế đứng đầu một đất nước độc lập tự chủ; vua Lê với tư thế một tập đoàn lưu vong dựa vào thế lực họ Nguyễn - Nguyễn Kim, tiếp đến họ Trịnh - Trịnh Kiểm.

Năm Bính Thân (1536) Lê Trang Tông sai người sang nhà Minh tố cáo Mạc Đăng Dung cướp ngôi và thỉnh cầu nhà Minh xuất quân đánh Mạc.

Cuối năm Tân Sửu (1541), Nguyễn Kim từ Sầm Châu dẫn quân về đóng ở Lôi Dương, bị tướng Mạc đánh tan. Đầu năm Nhâm Dần (1542) Lê Trang Tông cầm quân đi tuần hành Thanh Hoá, Nghệ An cùng Nguyễn Kim đi đánh chiếm trước. Năm sau (1543) Lê Trang Tông chiếm được Tây Đô. Hoạn quan Dương Chấp Nhất đầu hàng (11). Từ đây tập đoàn Lê - Trịnh chiếm được địa bàn Thanh Hoá, Nghệ An làm bàn đạp tấn công đất Mạc. Ngược lại nhiều lần nhà Mạc đem quân vào bình

định vùng Thanh - Nghệ. Theo biên niên sử, trong khoảng 40 lần giao tranh lớn nhỏ, có 8 trận đánh lớn diễn ra như sau (12):

- Năm Tân Hợi (1551) Trịnh Kiểm sai Lê Bá Ly cùng Vũ Văn Mật tiến quân sát kinh đô, Mạc Phúc Hải chạy về Kim Thành (Hải Dương).

- Năm Ất Mão (1555) Mạc Kính Điển đem quân thuỷ bộ với hơn 100 thuyền chiến tấn công từ cửa biển Thần Phù vào sông Đại Lại (sông Lèn), chiếm giữ Kim Sơn (Hà Trung Thanh Hoá). Trịnh Kiểm đem đại quân phục kích, "quân thuỷ, quân bộ của giặc (chỉ quân Mạc) không đánh đã tan vỡ. Bắt được tướng giặc là quận Thọ vài mươi người. Giặc bị sa xuống nước mà chết nghẹn cả sông.... Vài vạn quân giặc chết gần hết". Kính Điển thu lượm tàn quân chạy trốn.

- Năm Đinh Ty (1557), Kính Điển đem quân vào đánh chiếm vùng Thần Phù Nga Sơn, Tống Sơn (Hà Trung ngày nay). Trịnh Kiểm huy động quân thuỷ bộ và voi chiến đánh úp phía sau, tấn công phía trước. Quân Mạc đại bại. Kính Điển phải nhảy xuống sông trốn thoát.

- Kỷ Mùi (1559) - Canh Thân (1560), Trịnh Kiểm đem 6 vạn quân (phao lên là 12 vạn) tiến ra vùng Sơn Tây, phối hợp với quân Hưng Hoá, Tuyên Quang đánh chiếm Thái Nguyên, Lạng Sơn, Kinh Bắc, Khoái Châu, Hồng Châu, Nam Sách, Đông Triều, Chí Linh, An Dương... Quân Trịnh như đi vào chỗ không người. Mạc Phúc Nguyên phải dời đi Thanh Đàm. Năm sau quân Mạc một mặt chống nhau với quân Trịnh ở Kinh Bắc, một mặt Mạc Kính Điển đem quân vào tấn công Thanh Hoá, Trịnh Kiểm phải cho rút quân về giữ An Trường.

- Năm Canh Ngọ (1570), Mạc Kính Điển đem 10 vạn quân, 700 chiến thuyền vào

cửa biển Linh Tràng, Chi Long, Hội Triều (Hậu Lộc, Hoàng Hoá, Thanh Hoá) “Kính Điển chính mình thống suất quân sĩ các đạo, tiến đến Ứng Quan ở sông Mã và Bồng Luật ở sông Lam; Khói lửa lan man không ngớt. Nhân dân Thanh Hoá dắt díu nhau chạy loạn, kêu khóc đầy đường. Tiên của, gia súc và phụ nữ đều sa vào tay giặc (.....). Đa Châu và Tầm Châu ở phía tả sông luôn với các đầu nguồn huyện Lôi Dương và huyện Nông Cống ở phía hữu sông đều là chiến trường cả” (13). Trong trận này Trịnh Cối phải đầu hàng quân Mạc. Lê Anh Tông tự làm tướng cùng Trịnh Tùng đánh đuổi, Kính Điển phải lui quân.

- Năm Tân Tỵ (1581), Ứng vương Mạc Đôn Nhượng đem quân vào Thanh Hoá đánh xứ Đường Nang (huyện Quảng Xương), bị Hoàng Đình Ái đánh bại, chém được hơn 600 thủ cấp. Đây là trận cuối cùng quân Mạc tấn công đất Trịnh. Sử chép: “Từ đó uy thế quan quân rất lừng lẫy, quân Mạc không dám ngấp nghé nom dòm. Cư dân Thanh Nghệ mới được yên nghiệp làm ăn một chút” (14).

- Cuối năm Tân Mão (1591), đầu năm Nhâm Thìn (1592), Trịnh Tùng đem 6 vạn quân tuần hành vùng Sơn Tây. Mạc huy động binh mã bốn trấn, bốn vệ và năm phủ được hơn 10 vạn quân chống cự ở xã Phấn Thượng (huyện Tùng Thiện). Mạc Mậu Hợp bị thất bại, phải lui quân. Quân Trịnh đuổi “chém được hơn vạn đầu quân địch, máu chảy khắp nội, thây chất thành non”.

Tháng giêng năm Nhâm Thìn quân Trịnh tấn công Thăng Long. Mạc Mậu Hợp hoảng sợ, thu nhặt tàn quân giữ sông Cái cố thủ.

- Nhâm Thìn (1592), Trịnh Tùng dẫn đại quân ra phủ Trường Yên (Ninh Bình) theo đường thủy bộ chia quân tấn công, đánh dẹp các vùng Hà Đông, Sơn Tây, Bắc Ninh, Hưng Yên, Hải Dương. Mạc Mậu Hợp bỏ

kinh thành trốn về huyện Kim Thành, cuối cùng bị bắt ở chùa Mô Khuê (huyện Phượng Nhãn), giải về kinh đô, bị giết.

Trong thực tế, trên chiến trường số quân huy động vào cuộc chiến ở đỉnh cao nhất nhà Mạc có đến 10 vạn trong trận tấn công năm 1570, trong khi đó quân Lê - Trịnh cao nhất cũng chỉ có 6 vạn (phao lên là 12 vạn) trong lần ra quân năm 1559. Cho đến trận quyết chiến vào cuối năm Tân Mão (1591) ở Phấn Thượng quân Lê - Trịnh cũng chỉ có 6 vạn, trong khi đó Mạc Mậu Hợp huy động được hơn 10 vạn quân. Bên cạnh đó, vương triều Mạc không phải không có tướng giỏi. Về Mạc Kính Điển sử cũng phải chép:

“Là người nhân hậu, dũng lược, thông minh, tài trí, nhạy bén, hiểu đời, từng trải nhiều gian nan nguy hiểm, cần lao, trung thành” (15).

“phỏng theo quan chế triều trước, y lệ mà biên chế bổ sung” (16). Năm sau, vào năm 1528 đúc tiền mới, mở khoa thi Hội và duy trì đều đặn 3 năm một khoa cho đến khi bị thất bại. Về xã hội, trật tự kỷ cương được lập lại tạo nên một cuộc sống yên bình. Sử chép vào năm Nhâm Thìn (1532) “người buôn bán và kẻ đi đường đều đi tay không, ban đêm không còn trộm cướp, trâu bò thả chăn không phải đem về (...), người đi đường không ngại của rơi, cổng ngoài không phải đóng, được mùa liên tiếp, trong cõi tạm yên (17).

Tuy nhiên với bộ máy quản lý hành chính được khôi phục theo mẫu hình và chính sách của nhà nước Lê sơ vương triều Mạc cũng không có khả năng có được một cái cách mới.

Lấy việc quân điền làm ví dụ. Sử sách không chép về việc quân điền dưới thời Mạc, nhưng ta có thể hình dung được phần nào qua lời tâu của Thiếu sư Mạc Ninh Bang vào năm Quang Hoà thứ 3 (1543) đời Mạc Phúc Hải được nhà vua thực hiện: “Xã nào ngoài số ruộng đất tư, mà có *ruộng quan và ruộng chùa*, thì tùy theo số ruộng đó chiếu cấp: hạng nhất trung hiệu mỗi người 2 phần rưỡi, hạng nhất trung sĩ mỗi người 2 phần rưỡi.

Điều này đã khiến cho lòng tin ban đầu của nhân dân đối với vương triều Mạc giảm dần. Góp phần vào việc làm suy giảm niềm tin ở vương triều Mạc còn phải kể đến việc Mạc Đăng Dung nộp mình, dâng hàng và dâng đất 6 động thuộc châu Vĩnh An cho nhà Minh vào cuối năm Mậu Tuất (1538). Cho dù để tránh một cuộc tiến công xâm lược của nhà Minh do vua Lê rước về đã rập rình ở biên ải và đất dâng nộp có là đất cũ của Trung Hoa thì trong con mắt của

người dân đương thời cũng như mai sau việc đó đã làm tổn thương đến tâm lý tình cảm của dân tộc không thể chấp nhận được.

Sau vụ Bá Ly từ bỏ đất Mạc thì “bao nhiêu mưu thân mãnh tướng đều ùa theo, kéo cả vào phương Tây” (21), tức Thanh Hoá.

Vụ Chính Trung, Bá Ly là một mốc quan trọng đánh dấu sự suy yếu của vương triều Mạc. Có thể nhận ra tình trạng rối nát của vương triều Mạc qua tấu sớ của bầy tôi trung thành dâng lên Phúc Nguyên.

Tháng 6 năm Quý Sửu (1553), Trấn thảo doanh tổng đốc Hưng quận công Nguyễn Quý Liêm dâng sớ: “... gần đây gặp lúc quốc gia có biến, tướng ngạo binh kiêu, không tuân hiệu lệnh, triều đình hững hờ chẳng chịu hỏi tra (...). Các phủ huyện lấy lính tuy đã chiếu đủ số, mà mỗi khi sai việc gì thì người nọ lừa cho người kia, cố ý lánh việc tướng quân không cấm nổi, để cho các tệ quấy nhiễu ngày càng nhiều.

Thậm chí có viên đích thân đem thuyền đi bắt con gái lương dân” (22).

Trượt dài trên con đường xuống dốc, sang đời Mạc Mậu Hợp (1562-1592), tình hình càng nghiêm trọng hơn. Năm Đinh

Sửu (1577) Thượng thư bộ Lễ kiêm Đô ngự sử Giáp Trưng dâng sớ từng viết: “Hiện nay chính sự suy đồi, mà suy đồi không phải chỉ một vài điểm mà thôi”... ông viện kinh sử để nêu lên 6 điều trái lẽ: 1. Không thành kính thờ cúng tôn miếu; 2. Cận thần chỉ toàn nịnh nọt, bày vẽ chơi bời để thoả chí nhà vua, tự do ra vào cung điện; 3.

Công việc riêng tư sách nhiễu dân phu, làm cho dân vất vả vì sự sống; 6. Tướng suý chống đối nhau, thì quân lấy gì để thắng” (23). Ta còn biết thêm tình hình qua tờ tấu tập thể của 6 viên đô cấp sự trung trong 6 khoa vào năm Tân Tỵ (1581): “Hiện nay thời sự gian nguy, có những điều đáng lo: kỷ cương rối loạn, chính sự hững hờ, hình ngục oan uổng, pháp lệnh sai lầm, tướng chưa hoà hợp, binh chưa tề (...). Khốn nỗi vua tôi trên dưới cứ vui chơi ngạo nghễ, cứ hơn hơn tự cho là thái bình vô sự...”.

Xu hướng này thể hiện rõ nhất ở mặt sinh hoạt tín ngưỡng tôn giáo. Qua văn bia ta biết được từ nhà vua, hoàng hậu, đại thần, vương tôn, công tử đều tham gia trùng tu, tôn tạo chùa quán. Bia tạo dựng chùa Thiên Phúc ở Hoà Niếu, Kiến Thụy, Hải Phòng năm Quang Bảo thứ 9 (1562) có đến 30 vị từ thái hoàng thái hậu, công chúa cho đến các vương, hầu, bá tham gia. Nhà vua xuất tiền kho cung tiến cho việc trùng tu chùa Linh Cảm, xã Long Khám, huyện Tiên Sơn vào năm 1557. Khiêm vương phụ chính đại thần Mạc Kính Điển ban lệnh và cung tiến vào việc tôn tạo chùa Sùng Quang năm 1578.